Anguis quando senerit, perdit aspectum, et si voluerit redire ad Juventutem, jejunet quadraginta diebus, ut laxetur pellis ejus, et sic angustum foramen perquirit, ut dum nititur inde exire, pellem senectus dimittat. Pelicanum cum suos a serpente filios mortuos [*Al. occisos*] inveniunt, lugent, et se

<sup>1</sup> Deerant isthac *vestitum* *persecutur*, quæ tametsi ex supposititia ad Præsidium epistola sufficiamus, ut et paulo post vocem *semel*.

<sup>2</sup> Atque hic *spem* voculam sufficiamus post Ru-

et sua laters percutiunt, et sanguine excuso ad corpora mortuorum sic reviviscent. Aquila quoque cum senerit, gravantur ejus pennæ et oculi; et querit fontem, et erigit pennas, et colligit in se calorem: et sic oculi ejus sanantur, et in fontem ter se mergit, et ita ad Juventutem reddit.

Multa dicuntur in Scripturis, quæ videntur impossibilia, et tamen vera sunt. Nihil enim dicas impossibile, ubi est virtus Altissimi. Nihil de hu-mana fragilitate cogites, ubi plenitudo adest deita-tis. Sed quid te ad iugum Domini præsentis vitæ provocare exemplis conor, cum nullum pene sci-a-mus fuisse sanctorum, qui procellosum hujus temporis agonem absque tribulatione et tempestate [*Al. tribulationis tempestate*] transierit? Sic etenim bellator vulneris dolorem aut contemnit aut nescit, dum [*Al. add. omnibus*] vivacitatis sensibus solam videtur cogitare victoram. Et qui hiemis tempore vadit ad balneas, prius asperitatem frigoris nudus patienter excipit, quia eum futura calefactio con-solatur: omniumque creaturarum difficile spem<sup>2</sup> propter Deum exultatio aliqua nisi mœrore præiente succedit. Sit ergo in nobis tanta futurorum fides, ut admodum non sentiamus nos illa sustinere quæ patimur: sed ea potius arbitremur nos [*Al. jam*] obtinere quæ credimus.

Quanta autem apud Deum merces, si in præsenti homines pretium non sperarent! Quantis sudoribus bæderitas cassa expetitur! minori pretio margari-tum Christi emi poterat. Finis militiae tuæ erit re-gnum non terræ et temporis, sed æternitatis et cœli. Nihil est, Ali, quod possit aut debeat præferri ei, qui est verus Dominus, et verus pater, et imperator æternus. Cui enim rectius vitam nostram impem-dimus, quam illi a quo ipsam acepimus: et cui eam debemus usque ad finem, quia ipsius beneficio vivimus? Unde si maluerimus Cæsari militare, quam Christo: postea non ad Christum, sed ad gehennam transferemur.

Igitur nec affectum, nec patriam, nec honores, nec divitiias præferre debemus: quia scriptum est: *Præterit hujus mundi figura* (*I Cor. vii, 31*). Et, Qui hunc mundum dilexerint, cum mundo peribunt (*I Joan. ii, 15*). Illi ergo militemus, qui militibus sibi gloriam vitæ ætatis suæ, et divinæ cognitionis consortium perenne largitur. Nam nullus rex ter-renus, totius orbis Dominus est, Christus autem totius mundi rex est: quia omnia per Christum facta sunt (*Joan. i, 3*). Et quia regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud (*Malch. xi, 12*): talis violentia Deo grata est, quæ neminem concutit, nullius damno nititur. In hanc rapinam manus tuas mitte [*Al. verte*], quæ crimen non habet, et confert salutem. Sollicitudines [*Al. Necessitudines*] enim nostræ carnales, quanto chariores sunt, tantoplus

beum, tametsi ex supposititia ad Virginem in exsilio epistola. Mox ubi dicitur, *Admodum non senti-  
mus*, Rubeus habet, *Omnino non*, etc.

**nos di-cruciant et fatigant.** Ac proinde nonquam in carnalibus affectionibus ita requiescit animus, ut cruciatu careat; dum necessitudines suas, aut bonas amat cum amittendi metu, aut malas odit cum amittendi voto; in utroque sustinendis miseriis semper obnoxius est. Commuta ergo in melius vitam tuam, ut æterno Deo [Al. Regi] incipias militare, et Deum habeas protectorem. Sunt tamen multi qui non metu poenarum, sed benedictionum et recompensationum desiderio veniunt ad salutem. Nihil enim est dignius quam ut homo sit auctoris imitator, et secundum modum propriæ voluntatis, divini sit operis executor. Nam qui edere vult nuncleum, frangat nucem. Apostolus ait: Rectius enim fuerat hominem subisse conjugium, et ambulasse per plana, quam ad altiora tendentem, in profundum inferni cadere.

## CAPUT XIX.

*De laude et detractione vitanda, et periculis hujus vita.*

Non credas laudatoribus tuis, imo irrisoribus aurem ne libenter accommodes. Omnis falsa predicatione sectatur lucra, et gloriam querit humanam, ut per gloriam nascentur compendia. Laudent te esurientum viscera, non ructantium opulenta convivia: adulator quippe blandus inimicus est. Naturali ducebamur malo. Adulatibus nostris libenter favemus, quanquam nos respondeamus indignos, et calidus rubor ora perfundat, tamen ad laudem suam intrinsecus anima lætatur. Sed veritas angulos non amat, nec querit susurriones. Laus quippe justos eruciat, iniquos exaltat; sed justos dum eruciat, purgat: iniquos dum lætitiat, reprobos monstrat.

Nulli detrahás: nec in eo te sanctum putes, si cæteros laceras. Accusamus saepè quod facimus, et contra nosmetipsos diserti, in nostra vita invehimur, muti de eloquentibus judicantes. Nonquam hujuscemodi hominibus appliceris: *Ne declines cor tuum in verba malitia* (Psal. cxl, 4), et audias: *Sedens aduersus fratrem tuum loquebaris, et adversum filium matris tuae ponebas scandalum* (Psal. xl ix, 20). Et apertius in Ecclesiaste: *Sicut mordet serpens in silentio: sic et qui fratri suo in occulto detrahit* (Eccles. x, 11). Sed dicas: ipse non detraho: allis loquenteribus, quid facere possum? Ad excusandas excusationes in peccatis ista prætendimus (Psal. cxl, 4). Christus arte non deluditur: nequaquam mea, sed Apostoli sententia est: *Nolite errare, Deus non irritetur: ille in corde, nos videmus in facie* (Galat. vi, 7).

Salomon loquitur in Proverbii: *Ventus Aquilo dissipat nubes, et vultus tristis lignas detrahentium* (Prov. xxv, 23). Sicut enim sagitta si mittatur contra duram materiam, nonnunquam inmittentem reverteritur, et vulnerat vulnerante: *juxta illud, Facti sunt mihi in arcum pravum* (Osee vii, 16); et alibi: *Qui mittit in altum lapidem, recidit in caput ejus*.

A (*Ecclesiastes. xxvii, 28*); ita detractor, cùm tristem videbit faciem audientis, imo non audiens quidem, sed obturantis aures suas, ne audiat judicium sanguinis, illico conticescit, pallet vultus, hærent labia, saliva siccatur. Unde idem vir sapiens: *Cum detractoribus, inquit, ne miscearis: quoniam repente veniet perditio eorum: et ruinam utriusque quis novit* (Prov. xxiv, 21, 22)? tam scilicet ejus qui loquitur, quam illius qui audit loquentem. Et Timotheo dicitur, *Adversus presbyterum accusationem [Al. add. cito] ne acceperis. Peccan em autem coram omnibus argue, ut cœperi metum habeant* (I Tim. v, 19, 20). Non est facile de perfecta ætate credendum, quam et vita præterita defendit, et honorat vocabulum dignitatis. Si me igitur vis corrigi delinquentem, aperte increpa: tantum occule ne mordas. Corripet me justus in misericordia et increpabit. Oleum peccatoris non impinget caput meum (Psal. cxi, 5). Nam in comparatione duorum malorum, levius malum est aperte peccare, quam simulare et fingere sanctitatem.

Quid vulneribus tuis prodest, si ego fuero vulneratus? an solatum percussi est amicum secum videre morientem? Quid enim mihi prodest, si aliis mala mea referas, si, me nesciente, peccatis meis, imo detractionibus tuis alium vulneres: et cum certatim omnibus narres, sic singulis loquaris, quasi nul i alteri dixeris? Hoc non est me emendare, sed vitio tuo satisfacere. Pracepit enim Dominus peccantes in nos argui debere<sup>1</sup> secreto, vel adhibito teste. Et si audire noluerint, referri ad Ecclesiastem, habendosque in malo pertinaces, quasi ethnicos et publicanos. Nam ingenia liberaliter educata, facilis verecundia quam metus superat, et quos tormenta non vincunt, interdum vincit pudor. Licet multo, melius est timore poenarum emendare peccata, quam spe prosperorum divinae subjacere sententiae. Qui enim non senserit Deum per beneficia, sentiet per supplicia.

Cæterum, grande peccatum est odisse corripientem: maxime si te non odio, sed amore corripiat. Contra nos autem omnis consonat chorus, et latrant universa subsellia, junguntur et nostri ordinis, qui et roduntur et rodunt; adversum nos loquaces, pro se muti, quasi ipsi alii sint quam monachi: et non quidquid in monachos dicitur, redundet in clericos, qui patres sunt monachorum. Detrimentum pecoris, pastoris ignominia est; sicut e regione illius monachi vita laudanda est, qui venerationi habet sacerdotes Christi; et non detrahit gradui, per quem factus est Christianus. Nam quando et inimicis præbemus benevolentia, ipsorum nullitatem nostra bonitatem superamus; et mollimus deritiam, et iratum animalium ad benevolentiam [Al. ad mollitatem] flectimus.

Sed nec ille absque invidiae infectione [Al. infestatione] esse poterit, qui soli Deo placere gestie-

<sup>1</sup> Antea minus recte erat, et Peccantes interdum arguere debere, etc.

rit. Invidia enim non tam humanæ amicitias, quam A solam Dei [Al. tac. Dei] justitiam persequitur. Qui invidus est, aliena felicitate torquetur; quoniam virtus semper invidiæ patet. Difficile quoque evadit opprobria, cui est amica justitia; imo si quis pie vivere voluerit, iniqui protinus irrisione blasphemant. Hæc quoque est consuetudo detrahentis [Al. peccantis], ut malum suum semper velit negando germinare, et dicere, aut non fecisse quod fecit, aut bono operatum zelo. Nil mirum ergo si contra me parvum homunculum immundæ sues grunniant, et pedibus margaritas conculcant, neque procul ab urbibus, foro, litibus, turbisque remotum, sicque latentem reperit invidia. Tantum enim me diligunt heretici, quod sine me esse non possunt. Omitam personas: rebus tantum et criminibus est respondendum.

Nihil causæ prodest maledicentibus remaledicere, et adversarios talione mordere, cum preceptum sit malum pro malo non reddi. Unde non de adversario victoriæ, sed contra mendacium querimus veritatem. Sed nec timeamus odia subire quorundam. Non enim hominibus debemus placere, sed Deo. At scitote me nunquam hereticis pepercisse, sed contra omni studio peregrisse, ut hostes Ecclesiæ mei fierent hostes. Unde meam injuriam patienter tuli: impietatem contra Deum ferre non potui. Latrant canes pro dominis suis: tu non vis me latrare pro Christo? Falsus rumor cito opprimitur, et vita posterior judicat de priore. Fieri quidem non potest, ut absque morsu hominum, vitæ hujus curricula quis perfranseat.

Molorumque solatium est, bonos carpere, dum peccantium multitudine putant culpam minui peccatorum. Sed tamen cito ignis stipulae conquiescit, et exundans flamma deficentibus nutrimentis paulatim emoritur. Nam si [Al. add. ante] anno præterito fama mentita est, aut si certe verum dixit, cesset vi-  
tium, cessabit et rumor. Prima namque virtus monachæ est contempnere hominum judicia. Igitur non timebo hominum judicium, habiturus judicem meum. Cupiunt enim vicini non suam, sed alienam discutere vitam. Sed qui amicus est, etiam prava recta judicat. Inventi sunt enim scioli tantum ad detraherendum, qui eo se doctos ostendare volunt, si cunctorum vitam [Al. dicta] lacerent. Sed nihil Deo clausum est, et tenebræ lucent apud eum.

Fuge tamen eos, in quibus potest male conversationis esse suspicio, nec paratum habeas illud: Sufficit mihi conscientia mea, non quo quid de me loquantur homines. Certe Apostolus providebat bona, non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus, ne per illum nomen Dei blasphemaretur in gentibus, nec volebat se judicari ab infidelis conscientia. Si scandalizat, inquit, esca fratrem, in æternum carnem non munducabo (I Cor. viii, 13). Tolle igitur occasionem volentibus occasionem. Nam castigare videtur alium, quisquis ab ejus conversatione dissentit.

Sic et nos in ista provincia ædificato monasterio, et diversorio propter exstructo, ne forte et modo Joseph cum Maria Bethlehem veniens non inveniat hospitium, tantis de toto orbe confluentibus turbis obruimur monachorum, ut nec cœptum opus deserere, nec supra vires ferre valeamus. Unde quia nobis illud de Evangelio contigit, ut futura turris non ante computaremus impensas, compulsi sumus fratrem Paulinianum ad patriam mittere, ut semi-rutas villulas, quæ barbarorum manus effugerunt, et parentum communium cineres venderet, ne cœptum sanctorum ministerium deserentes, risum maledicis et æmulis præbeamus. Unde omnia plena periculis, omnia plena sunt laqueis. Incitant cupiditates, insidiantur illecebriæ, blandiuntur lucra, damna deterrent. Amaræ sunt obloquentum linguae, nec semper veracia sunt ora laudantium: iste sævit et odit, hic decipit officium, et facilius est vitare discordem, quam declinare fallacem. Silva succrescit, ut postea rescindatur; ideo ager seritur, ut metatur. Jam plenus est orbis, terra nos non capit, quotidie bella nos secant, morbi subtrahunt, naufragia absorbent, et nihilominus detrahimus et litigamus.

Vides quoque in Ecclesia imperitissimos quosque florere. Et quia nutrierunt frontis audaciam, et mobilitatem linguae consecuti sunt, dum non recognit quid loquantur, prudentes se et eruditos arbitrantur, maxime si vulgi favorem habuerint, qui magis dictis levioribus commoventur. Et econtrario vi-  
des eruditum virum in obscuro latere, et persecu-  
tiones pati, et non solum in populo gratiam non ha-  
bere, sed inopia et egestate labescere. Hæc autem  
dunt, quia non est hic meritorum retributio, sed in  
futuro.

#### CAPUT XX.

*De juramento, vindicta, mendacio, stultiloquio prohibendo.*

Dixisti enim, ni fallor, jure te mala malis reddere et cum jurantibus jurare debere, quia aji quando juravit Dominus, aut mala malis restituit. Scio primum, non omnia nobis convenire servis, quæ Domino convenient, ne in comparatione famulorum, Domini videatur injuria. Alioquin for-  
D sitan reclamare Incipimus, cur non e virginibus, sed de aliis mulieribus generamur? Aut cur mortui nostri tertia die non resurgent? Juravit, scio, æpe Dominus, qui nos jurare prohibuit. Nec statim ex hoc temere blasphemare debemus eum, quod alias vetuerit Dominus quod ipse faciebat, quia dici nobis potest: Juravit Dominus, quasi Dominus, quem jurare nemo prohibebat. Nobis quasi servis non licet, qui Domini nostri lege jurare vetamur.

Verum ne in ejus exemplo scandalum patiamur, ex quo tempore nos jurare noluit, nec ipse juravit. Et qualiter de juramenti causa brevi scrinio sa-  
tisfactum est: ita etiam ad vindictæ negotium buno cuendem sensum, facile prospicere posse sufficer; quia aliud est nunc tempus gratiae, in quo plen-

tudo perfectionis advenit, aliud sicut legis, aliud prophetarum, dicente Domino : *Audistis, quia dictum est antiquis, ne occides* (*Matth. v, 21*). Ego autem perfectiora praeceptio, quæ in ordine Evangelii digesta, suo loco lector inveniet. Ex quo enim Filius Dei, filius hominis factus est : ex quo vetus fermentum Judaicæ traditionis est factum nova conspersio, ex quo agnus non in figura, sed in veritate comeditur, ex quo secundum Apostolum vetera transierunt, et facta sunt omnia nova, ex quo jussum est imaginem terreni hominis deponere, et assumere formam cœlestis, ex quo comortuimus, ex quo virtutibus consurreximus in Christo, jurare non discas, mentiri sacrilegium putes.

**A**dmonendi itaque sunt omnes, ut diligenter perjurium caveant, non solum in altari, seu sanctorum reliquiis, sed etiam in communi loquela. Omne enim quod non sedicit audientes, in periculum loquentium vertitur. Veritas quidem claudi et ligari potest; vinci non potest, quæ et suorum paucitate contenta est, et multitudine hostium non terretur. Possunt homines, quamvis justi, aliqua simulare pro tempore, ob suam aliorumque salutem. Consideremus ergo quid loquamur, quia pro omni verbo otioso reddituri sumus rationem in die judicii. Verbum quidem otiosum est, quod sine utilitate dicentis et audientis profertur. Stultiloquium autem æstimo non illorum tantum, qui aliqua turpia narrant, unde [*Al. ut*] risum moveant, et fatuitate simulata, magis illudant illis, quibus placere desiderant, sed etiam illorum qui prudentes æculi putantur, et de rebus physicis disputantes, dicunt se arenas littorum, guttas Oceani, et coplorum spatium, terræque punctum liquido comprehendisse.

#### CAPUT XXI.

*De patientia, reconciliatione et mortuis non lugendis.*

Nunc jam uobis de patientia et ejus bonis loquendum est. Est igitur patientia omnium injuriarum et passionum tolerantia, et exspectationum omnium sine præcipitatione sufficientia; quam si quis intellexerit et habuerit, contraria vita gravia bajulat, bona omnia continet. Sororem habet spem, et affines ejus sunt res bona omnes, patitur enim libenter, quia sperat, sperando tolerat. Impatienser enim fertur quod non speratur. Omni autem virtute patientia perfert, quod spe præunte dignoscitur, aut si spes fructus patientiae subsequitur. Hæc matre gaudet fide, et gubernaculum habet Deum, conscientiam, genus, et propinquitatem. Inde gloriosi testes efficiuntur, dum fide pleni, dum Dei timore solliciti, dum continentiae discipuli, dum filii spei, duce patientia, reperiuntur. Deinde cohæredes Christi, dum illorum usque ad mortem patientiae virtutibus imitantur.

**B**Unde tu passus injuriam taceas, iram vince patientia. Sanctus enim amor impatientiam non habet. Mansuetudo namque nulla passione turbatur, et specialiter ira et furor non rumpitur. Quam qui habuerit, beatitudinem consequetur voce Domini promissam, ut terram possideat, id est, imperet et dominetur corpori suo. Nulla enim res ita inebriat, ut animi perturbatio. Est tristitia quæ dicit ad mortem: est quædam ira quæ justitiam Dei non operatur, et furori proxima mentis suæ impotem facit, in tantum ut labia tremant, dentes concrèpent, vultus quoque pallore mutetur. Animi vera laxitia interdum dolores corporis mitigat. Quod si ad ægrotationem corporis accedat ægritudo animi, duplicatur infirmitas. Dicit quoque Apostolus: *Sed non occidat super iracundiam vestram* (*Ephes. iv, 26*).

Quid agemus in die judicii, super quorum iram non unius diei, sed tantorum annorum sol testis occubuit? Igitur mitescat saevitia, mansuescat iracundia, remittant sibi invicem culpas suas, nec sit exactor vindictæ, qui petitor est veniæ. Grandis offensa est, nolle placare offensum, quanquam affectus et perturbationes, quandiu in tabernaculo humani corporis habitamus, et fragili carne circumdatur, moderari et regere possumus, amputare non possumus. Ideo Psalmista dicit: *Irascimini et nolite peccare* (*Psalm. iv, 5*). Quia irasci hominis est, et finem ire ponere, Christiani. Unde quidam (*Architas ad villicum*) ait: Jam te verberibus eneassem, nisi iratus essem. Inde enim justi dicuntur, dum omnia opera patienter operantur.

**C**Multo quoque melius est stomachum te dicere, quam mentem; gressu vacillare, quam pudicitia. Nec statim nobis penitentia remedia blandiantur; quæ sunt infelictum remedia. Cavendum est vulnus quod dolore curatur; nec scire possumus ægrotationis mala, nisi cum fuerit sanitas subsecuta, et quantum boni virtus habeat, vitia demonstrant: clariusque fit lumen comparatione tenebrarum. Sed consideremus quid ethicus ille psalmus sonet: *Justus es, Domine, et rectum judicium tuum* (*Psalm. cxviii, 137*). Hoc [*Al. Ilodie*] non potest dicere, nisi ille, qui ad universa quæ patitur, magnificat Dominum, et suo merito imputans, in adversis de ejus clementia gloriatur. Necesse est enim, ut qui se credere dicit in Christo, in omnibus Christi iudiciis gaudeat, dicens: *Sanus sum, gratias refero Creatori*. Langueo, et in hoc laudo Domini voluntatem. *Quando enim infirmor, tunc fortior sum* (*II Cor. XII, 12*); et virtus spiritus in carnis infirmitate perficitur. Nam fortitudo corporis, imbecillitas animæ est. Patitur et Apostolus aliquid quod non vult, pro quo ter Dominum deprecatur, sed dicitur ei: *Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur* (*Ibid. 9*). Cur igitur durum sit quod aliquando patiendum est?

Dolemus autem quicunque mortuum? Ali hoc

enim nati non sumus<sup>1</sup>, ut maneamus æterni. Lugeatur mortuus, sed ille quem tartarus devorat, in cuius poena æternus ignis exæstuat; nam mors nostra peccatum est. Nos vero quorum exitum angelorum turba comitatur, quibus Christus occurrit obviam, gravemur magis si in tabernaculo isto mortis habitemus. Cæterum nonne vereris, ne tibi Salvator dicat: Irasceris quia frater tuus, meus salvus est filius? Indignaris de judicio meo, et rebellibus lacrymis, facis injuriam possidenti? Cibum tibi negas, non jejuniorum studio, sed doloris. Non amo frugalitatem istam. Jejunia ista adversarii mei sunt. Nullam animam recipio, quæ, me nolente, separatur a corpore. Tales stulta philosophia habeat martyres, habeat Zenonem, Cleombrotum, et Catonem. Si viventem crederes fratrem, nunquam plangeres ad meliora migrasse. Nam sicut præter hanc vitam, est vita alia beatorum, ita præter hanc mortem, est mors alia impiorum.

Adversum mortis ergo duritiam et crudelissimam necessitatem, hoc solatio erigimus, quod in brevi visuri sumus eos quos dolemus absentes: neque enim mors, sed dormitio et somnus appellatur. Nos dolendi magis, qui quotidie stamus in prælio, et peccatorum vitiis sordidamur, et accipimus vulnera. Absit tamen a fide nostra ut aliquam plagam dicam esse, quæ non habeat consolationem, cum propheta proclameret: Nunquid medicus non est in Galaad (Jerem. viii, 22)? Deus enim permisit te istius sæculi fluctibus ventisque jactari, ut expertus naufragium, de cætero [al. æterno] similiter periplitari cayreas. Ita cuncta quæ passus es, sicut intelligis vulnera corporis tui: sic animæ remedia sunt. Brevis enim vite spatum æterna memoria compensat.

### CAPUT XXXII.

#### *De tribulationibus et opprobriis perferendis.*

Oportet nos per multas tribulationes introire in regnum cœlorum. Beati estis cum vos maledixerint homines, et persecuti fuerint, et dixerint omne malum adversum vos; gaudete ergo et exsultate, quia merces vestra copiosa est in cœlis (Matth. v, 11). Future vite gloria presentis vitae incommodis comparatur. Precepit quia non qui patitur, sed qui facit injuriam, miser est. Unde et Christianis vexilla crucis sunt deliciae: tropæ nostræ vitae non pompis, sed misericordiis reportantur. In nostra classi: viri fortes opprobria sciunt portare, non munera. Nam Christi vincula voluntaria sunt, et vertuntur in amplectus.

Si quis autem corpore imbecillis est, si abicit sapientia, non adversarii certamina vincit, maxime quoniam liberi arbitrii sumus, sed ipsum Dei nutritur auxilio. Paupertati, non nobilitati futurorum beatitudini promittitur. Retrahit quidem verecundia senatorem, ne sequatur pauperem Christum; sed

Audiat a Christo: Qui me confessus fuerit et mea verba in generatione hac adultera et precatrice: et filius hominis confitebitur [Al. confundet] eum in gloria Patris sui, cum angelis sanctis (Matth. x, 32). Turpe est inter parentes senatores pro Christo voluntaria humilitate esse dejectum. Dispicet amicis, si post ambitiosi habitus cultum, plebeia et ignobilia vestimenta mutentur. Sed si hominibus placet, Christi servus non essem (Galat. i, 10), inquit Apostolus: et Propheta in psalmo: Quoniam Deus dissipat ossa eorum, qui hominibus placent: confusi sunt, quoniam Deus spreuit eos (Psal. lxi, 6). Quantum bona est [Al. et] humana offensio, per quam invenitur servitus Christi, tantum perniciosa est amicitia, quæ Dei præstat offensam; sicut scriptum est: Qui voluerit amicus fieri hujus mundi, inimicus Dei constituetur (Jac. iv, 4).

Dicat unusquisque quod velit; ego interim de me pro sensu mei parvitate judicavi, melius esse confundi coram peccatoribus super terram, quam coram angelis sanctis in cœlo, vel ubicunque iudicium suum voluerit demonstrare. Unde Isaïas, vir sua gente nobilissimus, qui soecr regis Ezechiele fuisse resertur, jussu Dei, deposito cilicio, nudus incedit; nec tam ardui præcepti pudore deterritus est, quominus Dei imperium sequeretur; quia nihil honestius esse homini, quam suo creatori parere judicabat. Joannes quoque Baptista nobilis et in carne et in spiritu natus, cilicum a pueritia in habitum elegit, et locutas in cibum; qui nec peccati conscientia, nec paupertatis inopia, ad hujus gloriam oneris, sed sola futuri sæculi beatitudine trahetur. Unde et apostoli stulti, et inutiles et tenuis fidei arguuntur.

Inde Paulum apostolum proferam, quem quoties logo, videor mihi non verba audire, sed tonitrua. Qui oculo mentis futura contemplans, dicebat: *Quis nos separabit a charitate Christi?* tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius (Rom. viii, 35)? Illos pericula non separant, nos vero voluptates. Illi catenas bajulant innocentes; nos aurum circumferimus criminosi. Illi in carceribus vineti, nos in tricliniis dilecti. Illi in nervo positi, Deum puro corde et sincera cogitatione laudantes; nos forte in ipsa Ecclesia de forensibus columnis cogitamus. Et cum omnibus æqualiter legis data sit gratia, gehenna, seu regna promissa sint<sup>2</sup>, alii de divitiis, alii de virtutibus meditantur. Cumque dictum sit generaliter omnibus: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (Deut. vi, 13); aliis innocentia, misericordia, castitate, jejunii Deo fideliciter et sine fine servientibus, nos nobis adulteros eligimus, quibus servire volumus. Siquidem juxta Evangelii (Matth. iv, 10) sententiam: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati* (Joan. viii, 34). Revera si amator

<sup>1</sup> Antea affirmantis sensu, nati sumus. Paulo inferius pericopam, *Nam mors nostra peccatum est*, Rubeus prætermittit.

pecuniae sum, si gloria, si superbia, si ambitionis, aut pompa: dum illi omne studium meæ voluntatis impendo, Domino servire non possum: quia duobus dominis nenia servire posse scriptum est. *Non estis vestri*, dicit Apostolus: *Empti estis pretio magno: glorificate et portate Deum in corpore vestro* (*I Cor. vi. 20*).

Clementer Spiritus sanctus jure nostro nos convenit: scieus hoc in usu publico apud omnes homines custodiri, ut tanto servus in opere Domini esset cauior, quanto majori prelio esset comparatus: ut intelligamus quam strenui esse debeant in opere Domini, qui redempti sunt sanguine Christi: vel quam criminiosi debeant judicari, qui cum sciant pro prelio suæ salutis Christi sanguinem esse datum, alteri qui nibil præstiterunt, magis præbeant servitutem. Rogo quo pudore obsequii aut laboris sui mercedem sperabit a cœlo, cuius fuerit sollicitudo omnis in terra? Mercenarius sæculi non potest accipere Christi mercedem. Omnis miles in castris jure sperat [*Al. spec. at.*] annonam, qui fortiter in prælio pro civibus laboraverit. Et dignus est quidem mercenarius mercede sua: *Nemo tamen militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus, ut placeat ei cui se probavit* (*II Timoth. ii. 4*), est Apostoli vox.

Amplectenda est igitur tristitia, quæ gaudium patrit: nec ejus consideranda materia: quia sepe per dulcedinem fructus placent, quorum amarum horruit in radice; et qui litterarum scientiam habere desiderat, si discendi non suscepit letitia, peritæ gaudia adipisci non poterit: nec cujusquam eruditio quisquam habere sufficiet gloriam, nisi [*Al. add. antihi*] æstus fuerit auto persens. Cumque nos Dei auxilio destitutos, hostis invaserit, duxerit que captivos, non desperemus salutem, sed iterum armemur ad prælium. Potest fieri ut viucamus, ubi vicii fuimus: et in eodem loco triumphemus, ubi fuimus aliquando captivi. Nam si juvat Dominus miseros, habemus salutem. Si despiciunt peccatores, habemus sepulcrum.

Multo gravior exspectata mors, quam illata. Ad hoc enim laboremus, et in sæculi periclitemur militia, ut in futuro sæculo coronemur. Nec mirum hoc de hominibus credere, cum Dominus ipse tenatus sit (*Matth. iv. 1 seqq.*). Et de Abraham Scriptura testetur, quod Deus tentaverit eum (*Gen. xxii, seqq.*). Quam ob causam Apostolus loquitur: *Gaudentes in tribulatione, et scientes quod tribulatio patientiam operatur: patientia probationem: probatio spem: spes autem non confundit* (*Rom. v. 3-7*). Scriptum est etiam: *Quia propter te mortificamur tota die: et aestimati sumus ut oves occisionis* (*Rom. viii. 55*). Sed magna miseria consolatio est, quando in tormentis quis positus, scit prospera secutura.

#### CAPUT XXIII.

*De timore ultimi judicii, et defectu hujus vitæ.*  
Iude sati timeo, ne in illa tribulationis die, quan-

A do ante tribunal Christi unicuique secundum sua facta reddendum est; his qui in terrenis magis negotiis, quam in cœlestibus laborarunt, justi iudicij responsione dicatur: Ite si potestis; et illic ubi tota devotione servistis, mercedem exigit. Talis causa virginum est in Evangelio quinque stultarum, quæ dum sollicitudine sæcularium vanitatum se contra professionis suæ ordinem occuparent, oleum unde verum lumen accenderent non habentes, in tenebris remanserunt. Ecce enim si umbra repente cœlo, solis claritas nostris aspectibus denegetur, et productæ in nostram humilitatem pluviae terris immincent; si commotis, ut assolent, clementis, ut in rotam sui currus tonitrua concitentur, et debinc fulgurum jacula palpebris terribiliter objecta coruscant; quanquam et consuetudine ista contingat, pavens, contremiscimus, et proni ad terram, deposita superbia, cervices submittimus.

B Quid facientur in illa die miseri, quando, revoluto cœlo, cum angelicis virtutibus igneus Dominus totus adveniet? Quando, cadentibus desuper stellis, sol in tenebras, et in sanguinem luna mutabitur? Quando montes sicut cera liquecent? Quando terra ardebit, et arescent flamina; et maria siccabuntur contra rerum naturam; insumpcio divinitus humore, ariditatem in aquis ignis operabitur? Quando peccatores dicent montibus: *Cadite super nos; et collibus: Tegite nos* (*Osee x. 8*)? Quando vocabunt homines mortem, et vocata non veniet? Quando discrimina vertentur in vola, et quod semper oderunt homines, concupiscent? Quando illud implebitur tempus, quod lugubri Jeremias dicit effectu, dicens: *Resperi in terram, et ecce luminaria; vidi montes, et ecce erant trementes, et universos colles turbari; intendi aerem, et ecce non erat homo; et omnes volucres cœli pavebant. Vidi, et ecce Carmelus desertus; et omnes cirtates succensæ igni a facie Domini, et a facie iræ indignationis ejus, et interierunt universa* (*Jerem. iv. 23 seqq.*).

D Verum ne ex suggestione diaboli hæc ad terrorem dicta, non ad veritatem credantur, de præteritis futura probantur: quando talia in diluvio, in Sodomis, in Ægypto, in Hierosolymis, sepe ob delicta hominum facta referuntur. Sed veniet illa dies, qua corruptivum hoc et mortale, incorruptivum induet et immortalitatem. Tunc ad vocem tubæ pavebit terra cum populis; et tu gaudebis. Judicatore Domino, lugubre mundus immigiet; tribus ad tribus ferient pectora. Potentissimi quondam reges nudo pectore palpitabunt. Exhibebitur tunc cum prole sua Venus. Tunc ignitus Jupiter adducetur, et cum suis stultus Plato discipulis; Aristoteli argumenta non proderunt. Tunc, rusticanus et pauper, exsultabis et ridebis, et dices: *Ecce crucifixus Deus meus; ecce iudex, qui involutus pannis in praesepio vagiti. Hic est ille operarii et questuarie filius; hic qui matris gestatus sinu, hominem Deus fugit in Ægyptum; hic est*

<sup>1</sup> Lectum antea male, « Seu regula promissa, » etc.

vestitus coccino; hic qui sentibus coronatus. Cerne manus, Judæe, quas fixeras; cerne latus, Romane, quod soleras. Vide te corpus an idem sit quod dicebatis clam nocte tulisse discipulos.

O quot virgines et quantorum infamata pudicitia a Deo judice coronabitur<sup>1</sup>! O quantis in illa die expendisset, si membrorum sensu et viscerum vigore in hac vita caruissent! et quanti illic elingues et nunti feliciores loquacibus erunt! et quanti pastores philosophis; quanti rustici oratoribus, et quanti bebetes argumentis [Al. arguiliis] preferendisunt Ciceronis! Ibi enim cum ante tribunal Christi venerimus, scimus, nec Job, nec Danielem, nec Noe rogare posse pro quoquam; sed unumque portare onus suum.

Igitur, sive leges, sive dormies, sive scribes, sive vigilabis, Amos tibi semper buccina in auribus sonet. Et apostoli qui hunc horrendum diem impiis et peccatoribus prævidere meruerunt, humiles erant, mortuos suscitantes; et nos super omnes erigimur: qui peccando quotidie nosmetipsos occidimus, non respicientes flebilem infirmamque naturam, quæ in adversis fortis, et nec in prosperis aliquando secura. Si enim intemperate cibus sumptus, aut immoderate potus acceptus, levem corpori febriciumculam concitaverit, dejicitus animam, affligimur, suspiramus. Nulla cura tunc sæculi est, nulla villarum, nemo de patrimonio cogitat, nemo de foro. Omnes calumnias, omnia lucra in periculo corporis conquiescent, currunt ad medicos; et pro remedio carnali promittuntur munera, aurum et argentum interduum et mancipia traduntur: et pene totum patrimonium, aut negligitur, aut donatur, ut consulatur vitæ quandoque periluræ. Et pro æterna salute omissis admodum homo negligens est, omnis avarus!

Ilic omnia frugalitas largitoris animi tenacitate constringitur, ubi promptior voluntas, et copiosior largitas deberet operari. Et cum Scriptura dicat: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt* (I Joan. ii, 15), sic humana concupiscimus, sic amamus, quasi aliquid nascentes intulerimus in sæculum, aut recentes de sæculo nobiscum auferre possimus. Nemo ad brevitatem temporis, nemo ad naturæ respicit conditionem: nemo considerat, nemo retractat, vana esse omnia quæ aliquo fine clauduntur. Labuntur enim tempora: et præterita relinquentia, ad futura festinant. Sed et Dominus seit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. Cumque omnia cogitaverint per triginta annos, una febriciumcula venit, et tollit omnes cogitationes eorum. Nam sicut mane vires herba et florens delecat<sup>2</sup> oculos contemplantium, paulatimque marcescens, pulchritudinem perdit, et in senum quod

<sup>1</sup> Alii libri addunt, « Quantorum sperata pudicitia in die judicii de honestibus, quantorum, » etc.

<sup>2</sup> Plus habent alii, « Et suis floribus vernans delectat, » etc.

A conterendum est transit: ita species hominum veniat in parvulis, floret in juvenibus, viget in perfectæ ætatis viris, et repente dum senescit, incanescit caput, rugatur facies, cutis prius extensa contrahitur.

Hoc etiam languor facit è inediâ, ut vultus primò pulcherrimus, ad tantam transeat stoliditatem<sup>3</sup>: tamen qui quotidie recordatur se esse moriturum, contemnit præsentia, et ad futura festinat. Sed quanto in hoc sæculo persecutionibus, paupertate, iniuriorum potentia, vel morborum cruciatibus fuerimus afflicti: tanto post resurrectionem in futuro majora præmia consequemur. Igitur in die judicii securus invenietur, si nulla Dei offensa reperiatur. De his ergo tantum sollicitudinem habere debemus; B ambiant terrena gentiles, quibus cœlestia non debentur. Concupiscent præsentia, qui futura noti credunt.

#### CAPUT XXIV.

*De virtute humilitatis et simplicitatis, ac lumenti animo vitando.*

Cave ne rumusculos hominum aucuperis, ne offendam Dei popolorum laude commutes. Per bonam et malam famam, a dextris et a sinistris Christi miles graditur, nec laude extollitur; nec vituperatione frangitur; non divitis lumet, non contrablitur paupertate, et læta contemnit et tristia. Nam justi et fortis viri est; nec adversis frangi, nec prosperis sublevari, sed in utroque esse moderationem. Nolo te orare in angulis platearum, ne rectum iter precum tuarum frangat aura popularis. Nolo te dilatare simbrias, et ostentui habere phylacteria; et conscientia repugnante, Pharisaica ambitione circumdari.

Fidelis mecum lector intelligis quid taceam, et quid tacendo magis loquar. Quanto melius erat hæc in corde portare, quam in corpore, et Deum habere factorem, non aspectus hominum! Quamvis enim aliis vitiis carere possumus, hypocrites tamē maculam non habere, aut nullorum, aut paucorum est. Sed sicut deprecantis humilitas meretur præmia, ita superbia confidentis [ Al. contemnitis]; Dei auxilio deseritur. Tu autem, frater, inferius D accumbe, ut, minore veniente, sursum jubeas ascendere: *Super quem enim, ait Dominus, requiesceret spiritus meus, nisi super humili et quietum et trementem verba mea* (Isa. Lxvi, 2)?

Sed vis scire quales ornatus Dominus querat? Habeo prudentiam, justitiam, temperantiam, fortitudinem. His plagiis coeli includere; hæc te quadriga, velut aurigam Christi, ad metam concita ferat. Nihil hoc monili pretiosius, nihil bac gemmarum varietat distinctius; ex omni parte decori et ornamento<sup>4</sup> tibi sint et tutamini. Philosophorum

<sup>3</sup> Addunt alii, « Ut amor in odium commutetur. »

<sup>4</sup> Apud Rubenum, atque alios, Decoraris, cingeris, atque protegeris, et ornamento, » etc.

sententia est sibi hærente virtutes, et apostoli Jacobi, cui una defuerit, omnes deesse. Et sicut quatuor sunt virtutes<sup>1</sup>, quibus pugnamus et legimur; sic quatuor vita sunt, quibus ab hoste percutiuntur, stultitia, iniquitas, luxuria, formido; sed malitia finem non habet. Cognatae quoque sibi sunt virtutes, rectitudo et simplicitas, nec ab invicem separari queunt. Simplex et humilis et rusticus qui arcana sapientiae comprehendere nequit, si tamen sapientum exempla vivendo sectetur, jure inter sapientes connumerabitur. Melius est enim parva bona cum charitate faceré sine scientia, quam magna effulgere virtutibus cum admistione discordia. Excelsa namque periculosius stant, et citius corrumpunt quæ sublimia sunt.

Sed perspicuum est omnem creaturam, quamvis ad perfectionem venerit, tamen indigere misericordia Dei, et plenam perfectionem ex gratia Dei, non ex merito possidere. Nihil sic placet Deo sicut simplicitas et innocentia. Unde Spiritus sanctus in volatilibus non apparuit, nisi in columba, propter simplicitatem; in quadrupedibus in ove, propter inansuetudinem. Illud quoque tibi vitandum est cautus, ne vanæ gloria ardore capiaris. Cum facis eleemosynam, Deus solus videat. Cum jejunias, leta sit facies tua, ne ad te obvia prætereuntium turba consistat, et digito demonstreris. Nec satis religiosus velis videri, nec plus humilis quam necesse est: ne gloriam fugiendo, queras. Plures enim paupertatis, misericordia ac jejunii arbitrios declinantes, hoc ipso placere cupiunt, quod placere contemnunt: et mirum in modum laus dum vitatur, appetitur. Cæteris perturbationibus, quibus mens hominis gaudet et ægrecit, sperat et metuit, plures invenio extraneos. Hoc vitio pauci admodum sunt qui caruerint.

Igitur non queras gloriam; et cum inglorius fueris, non dolebis. Qui enim verba increpantis humiliiter recipit, jam propinquam habet veniam reatus quem gessit. Gravius est enim perficere malum, quam facere. Non est tamen tantæ virtutis ab aliis factam injuriam sustinere, quamæ gratiae Domini est, mitem atque tranquillum injuriam facere non posse. Neque vero te moneo, ne de divitiae glorieris, ne de generis nobilitate te jactes, ne te cæteris præferas. Scio humilitatem tuam; scio ex affectu dicere: Domine, non est exaltatum cor meum: neque elati sunt oculi mei (Psalm. cxxx, 1). Sæltissimum quippe est docere, quod noverit ille quem doceas. Vox ex industria quasi confecta jejunis, tenuis non sit et deficiens. Sunt quippe nonnulli exterminantes facies suas, ut apparent hominibus jejunantes; qui statim cum aliquem videant, ingemiscunt, demittunt supercilium, et operata facie, vix liberant unum oculum ad videndum. Vestis pulsa, cingulum sacceum, et sordida manus pedibusque, venter solus, quia videri non

A potest, æstuat cibo. His quotidie psalmus ille cantatur: Deus dissipavit ossa hominum sibi placentium (Psalm. lxx, 6). Tristitiam simulant, et quasi longa Jejunia furtivis noctium cibis protrahunt. Pudet reliqua dicere, ne videar potius invehi quam monere. Omnia hæc argumenta sunt diaboli.

Imitare igitur eum potius, cujus pallor ex jejunis, eleemosynæ in pauperes, obsequium in servos Dei, humilitas et cordis et vestium, ac in cunctis sermo moderatus. Trade quoque te illi, cujus sermo et habitus et incessus, doctrina virtutum est. Non cothurnatae affectes eloquentiam: nec in ore puerorum, argutas sententiolas in clausulis strues.

Hæc præteriens tetigi, ut eruditis contentus auribus, non magnopere cures quid imperitorum de in-

B genio tuo rumusculi jactuent, sed prophetarum quotidie medullas bibas. Quod patricii generis inter monachos esse cœpisti, non tibi sit tumoris, sed humilitatis occasio<sup>2</sup>; ut imiteris Filium hominis, qui non venit ministrari, sed ministrare. Nam quanto humilior, tanto sublimior es: lucet margarita in sordibus. Quantumcunque enim te dejeceris, humilior Christo non eris. Ideo quanquam mihi multorum sum conscius delictorum, et quotidie in oratione flexis genibus loquar: Delicta juventutis meæ ne memineris, Domine (Psalm. xxiv, 7): tamen [Ali. unde] sciens dictum ab Apostolo: Ne inflatus in superbia incidas in iudicium diaboli (I Tim. iii, 7); et in alio loco scriptum: Superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam (Jacob. iv, 6); nihil ita a pueritia vitare conatus sum, quam tumentem animum et erectam cervicem, Dei contra se odia provocantem. Novi enim magistrum Dominum et Deum meum in carnis humilitatem dixisse: Discite a me, quia mitis sum et humilis corde (Matthew. xi, 29).

C Et ante per os David cecinisse: Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus (Psalm. cxxxii, 1). Et in alio loco legimus: Ante gloriam humiliatur cor viri: et ante ruinam elevatur (Proverbs. xvi, 18). Nihil enim, ut crebro diximus, tam periculosum est, quam gloriae cupiditas et jactantia et tumens animus conscientia virtutum. Idecirco plus est animum deposuisse quam cultum. Difficilius arrogantia, quam auro caremus et gemmis. Nil itaque proteste vile palliolum, fulva tunica, corporis illuvies, simulata paupertas, si nominis dignitatem operibus destruas: si inter sordes et inopiam peccata non caveas. Fidele namque testimonium est, si non habet causas mentiendi. Cui enim plus creditur, ab eo plus exigitur. Potentes potenter tormenta patientur (Sapientia. vi, 7). Nec sibi quisquam de corporis tantummodo castitate supplaudat, cum etiam convictum in fratrem homicidii sit reatus. Cadit quidem mundus, et cervix erecta non flectitur. Perirent divitiae, nequaquam cessat avaritia. Congregare quam multi festinant, que rursus ab aliis occupentur!

D \* Al. Scienti Filium Dei factum filium hominis. Nam, etc.

<sup>1</sup> Ibidem, « Sunt scuta virtutum, prudentia, justitia, temperantia, fortitudo. »

## CAPUT XXV.

*De humilitate Christi, quem imitari debemus.*

Christus baptizatur a servo<sup>1</sup>, et a Deo Filius appellatur; inter publicanos, meretrices et peccatores ad lavacrum venit, et sanctior est baptista suo: qui de celo venit in uterum, de utero in praeseppe, de praeseppe in crucem, de cruce in sepulcre ad inferos, de inferis vicit remeavit ad celos. Imitemur ergo Salvatorem nostrum; quia ipse misericordia et humilis pastor, agnus et aries appellatur. Qui pro nobis immolatus est. Qui ab Isaac cornibus tenetur in sensibus. Ex quo nil hac humilitate sublimius. Qui Bethlehem in hoc parvo terrae foramine celorum conditor natus est. Hic involutus pannis; hic visus a pastoribus; hic monstratus a stella, hic adoratus a Magis. In baptismo humilitas Christi, nostra sublimitas. Illius crux, nostra victoria; illius patibulum, noster triumphus est.

Cum igitur lavacrum et crucis signum in frontibus dæmon aspicerit, contremiscit. Qui aurea capitula non timent, crucem timent. Qui contemnunt sceptra regalia, et purpuras Caesarum, et dapes Christianorum, sordes tamen et jejunia pertimescant. Jubet enim Christus, ne quis discipulorum dicat, quia ipse est Christus. Mira ratio, non vult prædicari, qui gaudet intelligi, agnoscit amant, et odit ostendi; magis vult se inventum esse, quam proditum, ut virtus sua illum, non favor ostenderet alienus. Quæ autem major potest esse clementia, quam ut Filius Dei, filius hominis nasceretur, decem mensium fastidia sustineret, partus exspectaret adventum, involveretur pannis, subjeceretur parentibus, per singulas adoleret statas, et post contumelias vocum, alapas, et flagella, crucis quoque pro [Al. tac. pro] nobis fieret maledictum, ut nos a maledicto legis absolveret. Patri factus est obediens usque ad mortem (*Philipp. 11, 8*): ut id opere impleret, quod ante ex persona mediatoris fuerat deprecatus, dicens: *Pater, volo, quomodo et ego et tu unum sumus, ita isti in nobis unum sint (Joan. xvii, 21)*.

Ergo quia ad hoc venerat, ut quod impossibile erat legi, quia nemo justificabatur, ineffabilis misericordia vinceret; publicanos et peccatores ad penitentiam provocabat. Unde novum et mirabile est apud nos, Dominus solus petentes se amat, solus D trascitur nisi petatur. Illo enim tempore quo supplicia merebantur, Deus argumentum salvationis ostenditur, intelligere possumus quantum valeret præstare non læsus, qui tantum donaret iratus. Amemus et nos Christum, ejusque semper queramus amplexus, et facile videbitur omne difficile; brevia putabimus universa quæ longa sunt. Quodque beata Dei Genitrix a Filio suo non didicit, celos fabricare, angelos creare, mira deitatis insignia operari; sed tantum humiliari, cæteraque virtutum documenta intra humilitatis custodiam aggregare.

<sup>1</sup> Ex suppositiis scriptis, excepto quem laudamus loco, ex epist. ad Damasum, excerpta termine

## A

## CAPUT XXVI.

*De justitia et vita rectitudine.*

Et jam de justitia disseramus, quæ est singularium rerum et personarum æquissima distributio; quam quis obtinens, et cui quis adhaerens, vitam suam disposite et sine turbatione conservat, custodit in omnibus æquitatem; scit quid Deo debeat, quid noui denegat potestatibus hujus sæculi; quid sibi retineat, quid proximo competit, quid alienis concedat, aut congruat. Justum est enim Deum colere et diligere ex toto corde, ex tota anima, et ex tota virtute; sanctos et coæquales honorare, et tributa impendere potestatibus; superbum non esse, sed magis mitem et humilem, proximos tanquam se diligere; alienos et inimicos non prosequi odio, sed amore; subiectum esse prioribus, vel ætate majoribus; quia et Dominus dum esset omnium Dominus, a Joanne qui major est in natu mulierum, quia prior illo in nativitate hominum erat, baptizatur; et sic adimpleri omnem justitiam protestatur. Ex hac misericordia nascitur, obsequium deilicum generatur.

In his omnibus qui invenitur, non immixto in Christo dicitur permanere; quoniam hæc omnia ipse Christus est. Paulus nos gloriose informat et instruit de Christo, dicens: *Qui est factus nobis a Deo justitia, et sanctificatio et redemptio (I Cor. 1, 30)*. Item in alio loco: *Qui est misericordia et passus et dilectio (Judæ 2)*, quam Græci ἀγάπην vocant. Iniquus enim si sequitur justitiam, negat iniquitatem. Stultus si sequatur Dei sapientiam, negat stultitiam; quodque sapientia, fortitudo, temperantia, et castitas solum prodest habentibus; justitia vero aliis et misericordia prodest; quæ patrem vel fratrem non novit, sed novit veritatem; personam non accipit, et Deum imitatur. Discite ergo bene facere. Virtus enim discenda est. Nec naturæ tantum bonum sufficit ad justitiam, nisi quis eruditatur congruis disciplinis. Discenda est ergo justitia, et magistrorum terenda sunt limina. Sæcularis autem judex, acceptis innumeribus, condemnat insolentem, et reum liberat. Quod interdum de Ecclesiæ principibus dici potest, quod propter munera facerent legem: et non perducunt judicium ad finem.

## CAPUT XXVII.

*De fide, spe, et timore*

Si autem fides, ut inquit apostolus Paulus, est substantia sperandarum rerum (*Hebr. xi, 1*), quæ speramus, et index rerum quæ non videmus, credere et fidere quis debet, quod Deus ea quæ promittit, potens est adimplere, et spem suam in futurum transferre, tunc plena fide poterit ad ea quæ promissa sunt, facile pervenire. Hæc nobis universa invisibilia ante oculos ponit. Ad hanc ingressi, diaconi et potestatum hujus mundi et harum tenebrarum universa deserimus: Deo cum fiducia proximonia sunt. Ita et maxima pars ejus quod subsequitur capituli.

manus. Credere enim et sperare necesse est quae Deus iussit : cum quæ diabolus inseruerat, abnegamus. Fidem spes sequitur ; itaque de ipsa loquuntur. Est igitur spes exspectatio rerum omnium futurarum, quam in fide habemus, qua salvamur, Paulo scribeente apostolo : *Spe enim salvi facti sumus. Spes autem quæ videtur, non est spes* (Rom. viii, 24). Quod autem videt quis, quid sperat ? Si autem quod non videmus, speramus, per patientiam exspectamus.

Hec in se habet timorem, non illum enjus obliuisci, et quem foras debet mittere quisquis in fide vivit ; sed qui unus est de spiritibus, quibus impletur Jesus, sicut Isaías testatur : *Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum spiritus sententiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini* (Isa. xi, 1-3). Illum spiritum quem David canit, dicens : *Timete Dominum, justi ejus* (Psal. xxxiii, 10). Unde et beati efficiuntur, eodem protestante et dicente : *Beatus vir qui timet Dominum* (Psal. cxi, 1) ; illum dici timorem, qui castus est et pudicus. *Quoniam timor Domini castus*, inquit David, *manet in seculum saeculi* (Psal. xviii, 10).

Ergo est duplex timor : unus appetendus, alias fugiendus est. Igitur appetendus timor, admonitio et custodia omnium rerum, quas credimus aut speramus. Timemus enim judicium, quia speramus ; et metuimus Dominum, quia fortè illum judicemus credimus. Vera namque vita est Deum nosse, timere ejus potentiam, amare pietatem. Timor namque virtutum est custos, securitas ad lapsum facilis. Si pavorem habueris, sollicitus eris ; et si sollicitus fueris, leo in caulis ovium tuarum intrare non poterit. Quod vel ad præpositos ecclesiaronum, vel ad animæ custodem pertinet. Qui cautus est et timidus, potest ad tempus vitare peccata ; qui securus est de justitia sua, repugnat Deo : illiusque auxilio destitutus, insidiis hostium patet. Nunquam tuta est humana fragilitas ; et quanto magis virtutibus crescentibus, tanto magis timere debemus, ne de sublimibus corruainus. Si juxta Ecclesiasten : *Radix sapientiae est timere Deum* (Eccli. 1, 25) ; fructus quis est, nisi videre Deum ? Bonum autem diligit, qui non invitus, aut necessitate, aut legum metu facit bonum ; sed idcirco, ut mercedem bonam operis habeat.

### CAPUT XXVIII.

#### *De charitate et pace.*

Ad charitatem nunc transitum faciamus : quia omnibus major est. Inter cætera sic fatetur Paulus : *Manent autem tria hæc, fides, spes, et dilectio : sed major his dilectio est* (I Cor. xiii, 13). Est ergo dilectio vinculum animorum, casta, et sincera, et sine

<sup>1</sup> Antea duntaxat erat, « De justitia repugnat, illiusque, » etc.

<sup>2</sup> Alii libri, « Moraretur usque ad ultimam se-nectatem, et vix, » etc. Et plura mox : « Tandem discipuli et fratres qui aderant tandem affecti, quod

PATROL. XXX.

A emulione charitas; consummatio omnium mandatorum, brevis omnium præceptorum, quam cum quis habuerit, omnia habet, sine hac in aliis remaneat imperfectus. Et ut cognoscat vestra prudenter, quantum charitas valeat, legimus responsum Domini in Evangelio dicentis, cum interrogaretur : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua : et diliges proximum tuum tanquam te ipsum* : in his duobus præceptis pendet lex et prophetæ (Matth. xxi, 37, 39, 40).

Vides in hac sola universa legis contenta pendere ? Vere quisquis hanc habet, jam Deus et Dei Filius dici potest ; ex hac sola poterit Deo similis esse. Considera, qui Deum diligat ; nunquid sperat, B nunquid timet, nunquid fidet ? Non, sed tantum diligit : *Deus*, inquit Paulus, *cum dilexisset mundum, misit unicum Filium suum in similitudinem carnis peccati ; ut de peccato condemnaret peccatum in carne* (Joan. iii, 16) ; (Rom. viii, 3). Qui præponit eam rebus omnibus, dicens : *Et si linguis loquar hominum et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum sicut cruentum linniens, aut cymbalum concrepans*. Et si habuero prophetiam, et cognovero omnia mysteria, et omnem scientiam : et si habuero fidem, ita ut montes transferam : et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil sum. *Charitas magnanima est* : charitas benigna est, charitas non emulatur, non inflatur, non agit perperam, non irritatur, non confundit, non querit quæ sua sunt, non cogitat malum, non gaudet super injustitiam, gaudet autem de veritate. Omnia sustinet, omnia credit, omnia operat : charitas nunquam excidit (I Cor. xiii, 1-8). Nihil enim amantibus durum est, nullus difficultis est cupientibus labor. Solus tamen ille amor probabilis est, qui Deo et virtutibus animæ coaptatur. Nihil est enim quod non toleret, qui perfecte diligit. Qui autem clementiam non habet, nec induxit est viscera misericordiae et lacrymarum : quamvis spiritualis sit, non adimplevit legem Christi. Unde legitur, quod beatus Joannes evangelista cum Ephesi senex vix <sup>3</sup> interdiscipulorum manus deferretur, nihil aliud per singulas solebat proferre collectas nisi, *Filioli mei, diligite alterutrum* (I Joan. iii, 23). Discipulis autem petentibus, quare semper id diceret, respondit, quia præceptum Domini est, et si fiat, solum sufficit. Sed obsecrone amicus <sup>4</sup>, qui diu queritur, vix inventur, difficile servatur, pariter cum oculis amittatur. Nam amicitia, quæ desinere potest, nunquam vera fuit. Vera namque amicitia [Ali. charitas] nullo labore, in quanto augetur numero, tanto crescit et robore. Declina igitur a malo, et fac bonum ; inquire pa-

eadem semper audierant, dixerunt, Magister, quare hoc semper loqueris ? qui respondit dignam Joan. et sententiam, quia præcepimus, » etc.

<sup>3</sup> Idem libri, « Ne amicum, et meas amittat, »

cem, et persecutore eam. Nisi oderimus malum, bonum amare non possumus. Quin potius faciendum est bonum, ut declinemus a malo. Pax querenda est, fugiamus bella; nec suscit eam querere, nisi inventam fugientemque omni studio persecutamur: *Quae exasperat omnem sensum* (*Philipp. iv, 7*), in qua habitatio Dei est, Propheta dicente: *Et factus est in pace locus ejus* (*Psalm. lxxv, 3*). Infernus itaque inter fratres dividit. Quidquid igitur separat inter fratres, infernus dicendus est. Concordia enim parvae res crescent: sic et discordia maximae dilabuntur. Pulchre igitur persecutio pacis dicitur, juxta illud Apostoli: *Hospitalitatem persequentes* (*Rom. xii, 13*); ut non leni usitatoque sermone, et, ut ita loquar, summis labiis hospites invitamus: sed toto mentis ardore teneamus, quasi auferentes secundum de lucro nostro atque compendio.

#### CAPUT XXIX.

##### *De infirmis et pauperibus recreandis.*

Si quis coepit ægrotare, transferatur ad exedram latiorem; et tanto senum ministerio conformatur, ut nec delicias urbi, nec in atris querat affectum. Ne licet dicere cuiquam: Tunicam et sagum textaque juncis strata non habeo. Ita economonus universa moderetur, ut nemo quid postulet [*Ad. add. nemo non*] habeat. Servias fratribus, hospitum lava pedes, pauperibus et fratribus refrigeria exhibe [*Ad. tac. exhibe*], sumptum manu propria distribue. Quoniam quidquid habent clerici, pauperum est, et domus eorum omnibus debent esse communes. Susceptioni enim peregrinorum et hospitum invigilare debent.

Docet Salomon misericordiae operibus insistendum: nec nostris fidendum viribus, sed a Deo esse auxilium flagitandum. Sed esto quod æqueris pauperibus, inopum cellulas dignanter introeas, manus debilium sis, aquam portes, ligna concidas, focum extenuas; sed ubi vincula? ubi alapæ? ubi spura? ubi flagella, ubi patibulum? ubi mors? Et cum hæc omnia, quæ dixi feceris, ab Eustochio Paulaque vinceris. Hæc dico, non quod de ardore mentis tuæ quidquam dubitem, sed quod currentem impellam, et acriter dimicanti servorem augeam.

#### CAPUT XXX.

##### *De pœnitentia et misericordia Dei.*

Arripe, quæso, occasionem, et fac de necessitate virtutem. Non queruntur in Christianis initia, sed finis. Paulus male coepit, sed bene finivit. Iudei laudantur initia, sed finis proditione damnatur. Et tunc Deus non velit mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, tamen tepidos odit, et cito ei nauseam faciunt. Cuique plus dimittitur, plus diligit. Unde meretrix illa Christi dilectrix in Evangelio baptizata, lacrymis, et crine, quo multos ante ceperat, pedes Domini tergens, salvata est (*Luc. vii, 37-50*). Non quidem habuit crispantes mitras,

A nec stridentes calceolos, nec orbes stibio fuliginatos. Nam quanto fædior, tanto pulchrior. Quæ demum plorat ad crucem, unguenta parat; querit in tunulo, hortulanum interrogat, pergit ad apostolos<sup>1</sup>, reperitum nuntiat; illi dubitant, ista confidit (*Joan. xx, 11-18*)

B Non enim tam peccati crimen arguitur, quam velox conversio in pœnitentia celeritate laudatur. Nec Deus cogere pœnitire, si non esset pœnitentibus veniam concessurus. Nihil enim tam repugnat Deo, quam cor impenitens. Hoc solum crime est, quod veniam consequi non potest: præcipue quia non injustus, ut propter multa mala paucorum obliviscatur bonorum; immo de nulla re sic irascitur Deus, quomodo si peccator superbiat, et erectus et rigidus non flectatur in fletum nee misericordiam postulet pro delicto: nihilque sic offendit Deum, sicut erecta cervix post peccata, et ex desperatione contemptus. Unde et vos non desperetis veniam scelerum magnitudine: quia magna peccata magna delebit pœnitentia [*Ad. misericordia*]. Nam Deus non vult inferre supplicia, sed terrere passuros. Ipseque ad pœnitentiam provocat, ne faciat quod comminatus est.

C Dæmonum enim nullus est qui parcat. Omnes ad prædam festini venient, ante faciem ipsorum ventus. Et quidquid aspicerint, quidquid vultui eorum obvium fuerit, urere desiderabunt et perdere. Sed nec quisquam per patientiam bonitatis Dei, de peccatorum suorum impunitate contendat, nec illum non estimet offensum, quia nondum expertus iratum. Imo magna est ira, quando peccantibus non irascitur Dens. Unde in Ezechiele ad Jerusalem: *Jam non irascer tibi, zelus tuus recessit a me* (*Ezech. xvi, 42*). Sed revera Deus hominibus non irascitur, sed vitiis: quæ cum in homine non fuerint, nequaquam puniit.

D Habet autem ira Dei mensuras, quantum, et quanto tempore, et ob quas causas, et quibus inferratur: juxta illud quod scriptum est: *Cibabis nos pane lacrymarum in mensura* (*Psalm. lxxxix, 6*). Misericordiam igitur a Deo consequitur, qui se putat esse miserum. Nam Deus qui nullis viribus superari potest, publicani tamen precibus vincitur. Quanto ergo tempore te errare nosti, quanto tempore deliquisti; tanto tempore humilia te ipsum Deo, et satisfacito ei in confessione pœnitentia. Quoniam qui peccator est aliqua sorde maculatus, de Ecclesia Christi non potest appellari, nec Christo subjectus dici. Igitur quia erravimus juvenes, emen demur senes, jungamus genitus, et lacrymas copulemus, culpam simpliciter confitendo. Nam qui post lapsum peccatorum ad veram pœnitentiam se convertit, cito a misericordiae judice veniam impetrabit: quoniam apud Deum non tam valet mensura temporis, quam doloris; nec abstinentia tantum ciborum, quantum mortificatio vitiorum.